
Pg. 1

DECIZIA nr. 22/2021
privind solutionarea contestatiei formulata de

contribuabila X,
AS4FP sub nr. x,

reinregistrata la DGRFPB sub nr. x

Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti s-a sesizat din oficiu,
emitand in acest sens Referatul nr. x, cu privire la reluarea procedurii de solutionare a
contestatiei inregistrata la AS4FP sub nr. x, formulata de doamna X, cu domiciliul in x,
cu privire la suma de x lei reprezentand accesorii aferente CASS datorata de persoane
care realizeaza venituri din activitati independente si persoane care nu realizeaza
venituri (cod 111) individualizata prin Decizia referitoare la obligatiile fiscale accesorii
reprezentand dobanzi si penalitati de intarziere nr. x emisa de AS4FP.

Obiectul contestatiei inregistrata la AS4FP sub nr. x, il constituie Decizia
referitoare la obligatiile fiscale accesorii reprezentand dobanzi si penalitati de intarziere
nr. x emisa de AS4FP, comunicata contribuabilei in data de 21.03.2018, prin care s-au
stabilit obligatii de plata accesorii in suma totala de x lei, care se compun din x lei
reprezentand accesorii aferente CASS datorata de persoane care realizeaza venituri
din activitati independente si persoane care nu realizeaza venituri si x reprezentand
accesorii aferente impozitului pe veniturile din cedarea folosintei bunurilor.

Se retine ca:
A. Prin Decizia nr. x, DGRFPB a dispus:
“1. Respinge in parte ca nemotivată contestatia formulata de doamna X, cu

privire la accesoriile in suma totala de x aferente impozitului pe veniturile din cedarea
folosintei bunurilor individualizate prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii
nr. x emisa de AS4FP.

2. Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București, prin Serviciul
soluționare contestații 2 suspendă in parte soluționarea contestației doamna X, cu
privire la accesoriile in suma totala de x lei reprezentand accesorii aferente CASS
datorata de persoane care realizeaza venituri din activitati independente individualizate
prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. x emisa de AS4FP, până la
soluționarea definitiva a acțiunilor în contencios administrativ care fac obiectul dosarelor
nr. x aflate pe rolul Tribunalului Bucuresti, formulate de contribuabila.

Procedura de soluționare a contestației urmează a fi reluată la încetarea
motivului care a determinat suspendarea, în condițiile legii și tinând cont de cele reținute
prin prezenta.”

B. Potrivit informatiilor existente pe site-ul just.ro la data de 29.12.2020, dosarele
nr. x, nr. x, nr. x, nr. x, nr. x si nr. x au fost solutionate definitiv, dupa cum urmeaza:

- dosarul nr. x aflat pe rolul Tribunalului Bucuresti a fost solutionat prin Sentinta
civila nr. x din 14.05.2018, ramasa definitiva prin Decizia civila nr. x din data de
29.10.2020 pronuntata de Curtea de Apel Bucuresti;

- dosarul nr. x aflat pe rolul Tribunalului Bucuresti a fost solutionat prin Sentinta
civila nr. x din 15.06.2018, ramasa definitiva prin Decizia civila nr. x din 19.12.2019
pronuntata de Curtea de Apel Bucuresti;



Pg. 2

- dosarul nr. x aflat pe rolul Tribunalului Bucuresti a fost solutionat prin Sentinta
civila nr. x din 13.06.2018, ramasa definitiva prin Decizia civila nr. x din data de
21.09.2020 pronuntata de Curtea de Apel Bucuresti;

- dosarul nr. x aflat pe rolul Tribunalului Bucuresti a fost solutionat prin Sentinta
civila nr. x din 02.10.2018, ramasa definitiva prin Decizia civila nr. x din 20.06.2019
pronuntata de Curtea de Apel Bucuresti;

- dosarul nr. x aflat pe rolul Tribunalului Bucuresti a fost solutionat prin Sentinta
civila nr. x din 31.05.2019, ramasa definitiva prin Decizia civila nr. x din 12.03.2020
pronuntata de Curtea de Apel Bucuresti;

- dosarul nr. x aflat pe rolul Tribunalului Bucuresti a fost solutionat prin Sentinta
civila nr. x din 17.12.2018, ramasa definitiva prin Decizia civila nr. x din 19.09.2019
pronuntata de Curtea de Apel Bucuresti.

C. Pana la data de 29.12.2020, DGRFPB nu a fost sesizata nici de contribuabila,
nici de organul fiscal emitent al actului administrativ fiscal atacat (AS4FP) cu privire la
reluarea procedurii de solutionare a contestatiei.

Avand in vedere cele mai sus prezentate, precum si dispozitiile art. 277 alin. (3)
din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, Directia Generala Regionala
a Finantelor Publice Bucuresti va proceda la reluarea din oficiu a solutionarii contestatiei
formulata de X, inregistrata la AS4FP sub nr. x, cu privire la suma de x lei reprezentand
accesorii aferente CASS datorata de persoane care realizeaza venituri din activitati
independente si persoane care nu realizeaza venituri individualizata prin Decizia
referitoare la obligatiile fiscale accesorii reprezentand dobanzi si penalitati de intarziere
nr. x emisa de AS4FP.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, s-au constatat urmatoarele:

I. In sustinerea contestatiei contribuabila aduce urmatoarele argumente:
In perioada 2016 - 2018 s-au emis mai multe decizii referitoare la obligatiile

fiscale accesorii reprezentand dobanzi si penalitati de intarziere, decizii de compensare
si decizii privind corectia evidentei fiscale.

Urmare solutionarii contestatiilor formulate de aceasta au fost anulate in parte
accesoriile respective. Impotriva deciziilor de solutionare a contestatiilor a formulat
actiuni care se afla pe rolul Tribunalului Bucuresti.

Intrucat a achitat in termenul legal debitele mentionate in anexa, contribuabila
solicita anularea deciziei de impunere atacata.

II. Prin Decizia referitoare la obligatiile fiscale accesorii reprezentand dobanzi si
penalitati de intarziere nr. x, AS4FP a stabilit obligatii de plata accesorii in suma totala
de x lei reprezentand accesorii aferente CASS datorata de persoane care realizeaza
venituri din activitati independente si persoane care nu realizeaza venituri (cod 111).

III. Avand in vedere documentele existente la dosarul cauzei, constatarile
organelor fiscale, sustinerile contestatarei si prevederile legale in vigoare pe perioada
supusa impunerii se retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este daca organul de solutionare se poate
investi cu solutionarea pe fond a contestatiei, in conditiile in care accesoriile
aferente CASS in suma totala de x lei individualizate prin Decizia referitoare la
obligatiile fiscale accesorii reprezentand dobanzi si penalitati de intarziere nr. x



Pg. 3

au fost corectate prin decizia de corectie nr. x necontestata.

In fapt, prin Decizia referitoare la obligatiile fiscale accesorii reprezentand
dobanzi si penalitati de intarziere nr. x, AS4FP a stabilit obligatii de plata accesorii in
suma totala de x lei reprezentand accesorii aferente CASS datorata de persoane care
realizeaza venituri din activitati independente si persoane care nu realizeaza venituri
(cod 111).

In drept, potrivit prevederilor art. 50, art. 94, art. 268 si art. 269 din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedura fiscala:

„Art. 50 Anularea, desființarea sau modificarea actului administrativ fiscal
(1) Actul administrativ fiscal poate fi anulat, desființat sau modificat de către

organul fiscal competent în condițiile prezentului cod.
(2) Anularea ori desființarea totală sau parțială, cu titlu definitiv, potrivit legii, a

actelor administrative fiscale prin care s-au stabilit creanțe fiscale principale atrage
anularea, desființarea sau modificarea, totală sau parțială, atât a actelor administrative
fiscale prin care s-au stabilit creanțe fiscale accesorii aferente creanțelor fiscale
principale individualizate în actele administrative fiscale anulate, desființate ori
modificate, cât și a actelor administrative fiscale subsecvente emise în baza actelor
administrative fiscale anulate, desființate sau modificate, chiar dacă actele
administrative fiscale prin care s-au stabilit creanțe fiscale accesorii sau actele
administrative fiscale subsecvente au rămas definitive în sistemul căilor administrative
de atac sau judiciare ori nu au fost contestate. în acest caz, organul fiscal emitent, din
oficiu sau la cererea contribuabilului/plătitorului, emite un nou act administrativ fiscal,
prin care desființează sau modifică în mod corespunzător actele administrative fiscale
prin care s-au stabilit creanțe fiscale accesorii sau actele administrative fiscale
subsecvente.”

„Art. 94 Stabilirea creanțelor fiscale sub rezerva verificării ulterioare
(1) Cuantumul creanțelor fiscale se stabilește sub rezerva verificării

ulterioare, cu excepția cazului în care stabilirea a avut loc ca urmare a unei
inspecții fiscale sau a unei verificări a situației fiscale personale.

(2) Decizia de impunere sub rezerva verificării ulterioare poate fi desființată sau
modificată, din inițiativa organului fiscal ori la solicitarea contribuabilului/plătitorului, pe
baza constatărilor organului fiscal competent.

(3) Rezerva verificării ulterioare se anulează numai la împlinirea termenului de
prescripție a dreptului de a stabili creanțe fiscale sau ca urmare a inspecției fiscale ori a
verificării situației fiscale personale.”

“Art. 268 (1) Impotriva titlului de creanță, precum și împotriva altor acte
administrative fiscale se poate formula contestație potrivit prezentului titlu. Contestația
este o cale administrativă de atac și nu înlătură dreptul la acțiune al celui care se
consideră lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal.

(2) Este îndreptățit la contestație numai cel care consideră că a fost lezat în
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal.”

“Art. 269 (2) Obiectul contestației îl constituie numai sumele și măsurile
stabilite și înscrise de organul fiscal în titlul de creanță sau în actul administrativ
fiscal atacat.”



Pg. 4

In speta, din analiza situatiei analitice debite - plati - solduri si a jurnalului
achitarii obligatiilor fiscale anexate la dosarul cauzei si conform precizarilor AS4FP din
adresa transmisa prin posta electronica in data de 02.02.2020, accesoriile aferente
CASS in suma totala de x lei (x) individualizate prin Decizia referitoare la obligatiile
fiscale accesorii reprezentand dobanzi si penalitati de intarziere nr. x contestata au fost
corectate, in sensul ca au fost scazute in integralitate conform borderoului de scadere
nr. x si recalculate prin decizia de corectie nr. x emisa in baza referatului nr. x.

Se retine ca, desi decizia de corectie nr. x a fost comunicata contribuabilei in
data de 22.09.2019, conform recipisei de primire atasata la dosarul cauzei, aceasta nu
a fost contestata potrivit dispozitiilor titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de
procedura fiscala.

Drept pentru care, urmeaza a se dispune respingerea ca fiind ramasa fara obiect
a contestatiei formulata de doamna X, cu privire la accesoriile aferente CASS in suma
totala de x lei individualizate prin Decizia referitoare la obligatiile fiscale accesorii
reprezentand dobanzi si penalitati de intarziere nr. x emisa de AS4FP.

Pentru considerentele arătate si în temeiul art. 50, art. 94, art 268, art. 268, art
279 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală

DECIDE

Respinge ca fiind ramasa fara obiect contestatia formulata de doamna X, cu
privire la suma de x lei reprezentand accesorii aferente CASS datorata de persoane
care realizeaza venituri din activitati independente si persoane care nu realizeaza
venituri (cod 111), individualizate prin Decizia referitoare la obligatiile fiscale accesorii
reprezentand dobanzi si penalitati de intarziere nr. x emisa de AS4FP.

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate
fi contestata in termen de 6 luni de la data comunicarii la Tribunalul Bucuresti.


